In nomine sancte et individue Trinitatis Amen. Otto comes Dei gratia de Tekeneburg universis pagine presentis inspectoribus apud Deum et homines semper prosperari. Calumpnie occasio prevenitur, quando actio litteris commendatur. Noverint tam futuri quam presentes, quod Conradus de Brochterbeke, ministerialis noster, mansum quendam situm in Bergethe, II<sup>o</sup> molcia siliginis solventem, cum omni proventu, conscente Conrado filio Conradi iam dicti, ecclesie de campo beate virginis absolute erogavit; Alheidis quoque uxori ipsius et filius suus Heinricus eidem ecclesie alium quendam mansum in Varenberge similiter cum omni utilitate, exclusa omni contradictione, contulerunt. Igitur ut hoc pie recordationis factum stabile semper et involvulum permaneat, nostri cyrographi apposuimus firmamentum. Testes etiam, qui huic donationi interfuerunt, placuit nobis scripto mandare, qui sunt: Godefridus de Ahus, Thomas de Hulevelde, Lutbertus de Linge, Godescalcus Buddo, Bernardus de Bramhorne, Arnoldus Scrape. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XX<sup>o</sup>.

Das ältere Siegel der Grafen von Tekeneburg, eine Burgmauer darstellend, hängt an.

## 153.

\* *B. Dietrich bestätigt die Anordnungen Abt Werners von Liesborn, besonders in Betreff des Hospitals. 1221. — Or. Kl. Liesborn U. 36; Abschr. Msc. I, 99. f. 78; I, 101. f. 29; II, 203. p. 43; IV, 10. p. 35.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Th(idericus) Dei gratia Monasteriensis episcopus fratribus Lesbernensis cenobii et omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in eo qui est salus omnium. Ordinationem, quam Wernerus abbas Lesbernensis de rebus sua diligentia conquisitis immobilibus, sive mobilibus infra monasterium, et maxime circa hospitale pauperum instituit, ratam et involvulsa haberi perpetuo censemus. Et ne quis in contrarium ordinet vel disponat, sub pena excommunicationis districte prohibemus, privilegio insuper et confirmationi, quod super eisdem pauperum rebus idem abbas a domino Innocentio papa obtinuit, devote subscribimus, auctorati tante consentientes. Acta sunt hec anno incarnationis Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXI<sup>o</sup>, regnante Frederico Romanorum imperatore, consecrationis sue anno primo pontificatus nostri anno III<sup>o</sup>.

Das Siegel ist nicht erhalten.

## 154.

*B. Dietrich III. legt die Streitigkeiten des Klosters Asbeck mit Bernard (von Leeden) und Heinrich von Kepeln bei. 1221 April 5. — Or. im Fürstl. Salm-Horstmarschen Archive; gedr. Niesert U.-S. IV. p. 190.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Theodericus Dei gratia Monasteriensis episcopus in perpetuum Litterarum custodia pactionum servat memoriam et res, que rite geste fuerint, per eam manent inconcusse. Sciant ergo presentes et posteri non ignorant, quod suborta questione super curte in Leeden et eius attinencii inter priorissam et conventum in Asbecke ex una parte, et Bernardum, R. B. S. et R. et Lubertum fratres ex alia, tandem de prudentum virorum consilio bonum pacis et concordie inter eos convenit in hunc modum. Priorissa et conventus eisdem fratribus assignarunt XXV marcas ea condicione, quod pro se et universis eorum heredibus omni iuri, quod ipsi in predicta curte et suis attinencii habebant vel habere videbantur, penitus renunciantes, eandem curtum cum omni utilitate et integritate eorum

que attinere dinoscuntur, supradicto cenobio et conventui in Asbeke libere et absolute relinquenter, data fide promittentes, quod omnem actionem sive dampnum extinguerent et resarcirent, quod per eos et heredes eorum in posterum occasione prenominate curtis et super suis attinenciis posset suboriri. Preterea cum Heinricus de Keppele decimam V malciorum quarundam domorum in parochia Burken, videlicet in Westeburken, in questionem deduxisset, tandem bonorum virorum agente consilio, idem H. pro se et pro cunctis heredibus suis supradicte ecclesie et conventui illam decimam liberam resignavit, omni iuri renuncians, quod habere videbatur in eadem. Nos igitur de consensu et petizione utriusque partis, ne in posterum huius compositionis requirens tytulum suboriri possit calumpnia, presentem paginam conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXI<sup>o</sup>, regnante domino nostro Romano imperatore et semper augusto Frederico, pontificatus nostri anno III<sup>o</sup>. Testes sunt hi: maior prepositus Remboldus, Bruno maioris ecclesie in Monasterio canonicus, Ludolfus advocatus de Stenvorde, Otto comes de Dale. Rudolfus comes de Gore, Johannes de Ahus, Conradus comes de Lon et filius eius Hermannus, Alhardus de Heythen, Arnoldus de Thydden, Alardus de Osterwic, Arnoldus frater suus, Alberto de Syndene, Herman de Velen, Otto de Horstmare, Heinricus Norandin, Albertus de Wytherthem, Conradus burgravius de Stromberg, Helmicus de Bedemerswic, Wescelus de Cosvelde, Hathewerc de Sutherwic, Brunstenus de Bilrebeke, Johannes de Tushusen, Theodericus de Ramesberg, Heinricus de Gemeneg et alii quam plures. Datum per manus Alberti notarii nostri nonas Aprilis.

An gelb- und rothseidenen Fäden hängt das nicht mehr vollständig erhaltene Siegel des Bischofs.

### 155.

*P. Honorius III. verbietet allen geistlichen Obrigkeitene kirchliche Strafen über die dem päpstlichen Stuhl unmittelbar unterworfenen deutschen Ordensbrüder zu verhängen. Rom im Lateran 16. Januar 1224.—*

*Abschr. Msc. VII, 5743. p. 4 Nro. 3; I, 74 p. 157; aus letzterem Copie IV, 2. p. 364.*

Honorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratibus archiepiscopis, episcopis, et dilectis filiis abbatibus, prioribus, archidiaconis, decanis et aliis ecclesiarum prelatis, ad quos littore iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilecti filii, fratres hospitalis s. Marie Teutonicorum Hierosolimitani, nullum habeant episcopum vel prelatum preter Romanum pontificem, et speciali prerogativa gaudeant libertatis, non decet vos in eos vel clericos aut ecclesias eorum, in quibus partem ecclesiasticam non habetis, absque mandato nostro excommunicationis vel interdicti sententias promulgare, sed si quando vos vel subditos vestros iidem fratres iniuste gravaverint, per vos aut nuncios vestros id Romano pontifici significare debetis, ac per ipsum de memoratis fratibus iusticiam obtinere. Inde est, quod universitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus in predictos fratres et ecclesias eorum, in quibus auctoritatem nequaquam habetis, sententiam excommunicationis vel interdicti promulgare nullatenus presumatis, nec eos aliqua indebita vexatione gravetis, sed erga ipsos vos taliter habeatis, quod non habeant adversus vos materiam querulandi, scituri, quod si mandatum nostrum neglexeritis in hac parte, dimittere non poterimus, quin eisdem fratibus in sua iustitia, si apud nos querelam interim deposuerint, efficaciter providere curemus. Datum Lateran. XVII. Cal. Februarii, pontificatus nostri anno quinto <sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Ich kann nicht sagen, ob diese Urkunde sonst schon gedruckt ist. Ueber die Sache selbst ist noch Voigt Geschichte des deutschen Ritterordens in Deutschland p. 353, und Böhmer Reg. Imp. 1198—1294 p. 119 Nro. 463 zu vergleichen.

## 156.

B. Dietrich III. schenkt dem Domcapitel einen Zehnten in Nictern 1220<sup>1)</sup> Febr. 24. Münster. —

Abschr. Msc. I, 1. p. 242; II, 7. p. 27; gedr. Niesert U.-S. VII. p. 437.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Th(eodericus) Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus hoc scriptum inspecturis in vero salutari salutem. Quoniam generatio preterit et generatio advenit, necesse est ut ea, que variis contractibus apud homines rite geruntur, ne in oblivionem veniant et ignorantiam, in scripta redigantur et sue firmitatis robur sortiantur. . . Proinde ad noticiam omnium pervenire desideramus, quod Hermannus Werenze noster ministerialis, uxore sua et filio suo nec non heredibus suis consentientibus, decimam quandam in villa Nychtentunc quarundam domorum, videlicet domus vidue Welinchof, domus Hisceli in Bordinccamp, domus Arnoldi Ghelinc, in manus nostras cum minuta decima libere resignavit, et eandem consilio prudentum virorum ecclesie maiori contulimus, ratum habituri quidquid ad usus prebedarum super memorata decima ecclesia ordinaverit. Ut igitur eadem donatio maneat perpetua, presentem paginam exinde fecimus conscribi, et sigilli nostri appensione corroborari, testibus ydoneis presentibus, quorum nomina sunt hec: Remboldus maior prepositus, Herimannus decanus, Volmarus sancti Pauli prepositus, Godefridus sancti Lutgheri prepositus, Albertus maioris ecclesie canonicus, Ludolphus de Beveren, Lubertus sancti Martini canonicus, Herimannus de Monasterio, Albertus dapifer, Johannes pincerna, Albertus marscalcus, Winemarus magister coquine et alii quamplures . . . Acta sunt hec apud Monasteriensem ecclesiam anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XX<sup>o</sup>, VI. kalend. Marcii<sup>2)</sup>.

## 157.

\* B. Dietrich III. schenkt der Domkirche einen Zehnten. 1221. — Abschr. Msc. I, 1. p. 248.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Theodericus Dei gratia Monasteriensis episcopus tertius. etc. Noverit ergo tam presencium quam futurorum fidelis animadversio, quod cum Conradus de Ludinchusen et frater suus Bernardus decimam curtis in Horstorpe, cum aliis domorum quarundam decimis, nec non et uxor eius usufructum in manus nostras legitime resignassent, nos, considerato domini Frederici maioris ecclesie canonici pio ac salubri desiderio, qui memoratam decimam emptionis comparavit titulo, erga fratres supradictos, proprietatem eiusdem decime cum omni proventuum integritate ad instantiam domini Frederici perpetua donatione maiori contulimus ecclesie. Est autem decima in hiis locis sita: in Horstorpe, recipiet ecclesia IIII<sup>o</sup> solidos IIII<sup>o</sup> denariis minus, et sex modios tritici, IIII<sup>o</sup> denarios pro lino et minutam decimam; Ghestbeke XVI denarios, IIII<sup>o</sup> modios tritici et minutam decimam; de Gore XII denarios, unum malicum ordei, II modios tritici, II denarios pro lino et minutam decimam; de Borclighthorpe XII den., IIII<sup>o</sup> modios tritici et minutam decimam, de eadem villa XX modios avene; Wyringthorpe III solidos, VIII<sup>o</sup> modios tritici, I malt ordei, II denarios pro lino et minutam decimam; de domo abbatisse XII denarios unum modium tritici; due domos Smelinctorpe III solidos et VIII<sup>o</sup> modios tritici; Trindelcampe II solidos, IIII<sup>o</sup> modios tritici, II denarios pro lino et minutam decimam, item XV denarios, III modios tritici II denarios pro lino et minutam decimam; Worthen II solidos, II denarios pro lino et minutam deci-

<sup>1)</sup> 1221 nach unserer Rechnung.

<sup>2)</sup> Die Abschrift im grossen Domcopiar Msc. I, 1. p. 242 hat zwar deutlich MCCXXVI kal. Marcii. Doch ist ersichtlich hier ein Fehler. Denn der 1. März 1226 entspricht nach unserer Rechnung dem 1. März 1227, und an diesem Tage war B. Dietrich schon längst abgesetzt, wenn nicht schon tot. Wir nehmen also an, dass in der jetzt verlorenen Originalurkunde gestanden MCCXX, VI. kal. Martii, und der Abschreiber die Zahl VI. fälschlich zu 1220, statt auf kal. Marcii bezogen habe, wie dies nicht selten vorkommt.

mam; Evekinchof II solidos, IIII<sup>r</sup> denarios pro lino et minutam decimam; Smythekinthorpe XII denarios; item Nortkerken de domo, que dicitur Lo, XII denarios. Ne autem super hac donatione nostra quisquam imposterum questionem movere, aut factum nostrum in aliqua parte valeat calumpniari; presentem paginam exinde conscriptam sigillo nostro fecimus roborari, statuentes, ut si quis hanc donationem rationabiliter factam attemptaverit irritare, pene subiaceat excommunicationis. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup>.XXI<sup>r</sup> pontificatus nostri anno IIII<sup>to</sup>. Testes huius rei sunt totum Monasteriensis ecclesie maioris capitulum.

## 158.

\* B. Dietrich III. schenkt dem Martini-Stift zur Verbesserung der Präbenden einen Zehnten. 1221. —

Or. Fr. Münster U. 47.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Theodericus Dei miseratione Monasteriensis ecclesie episcopus. Omnibus presentis scripti cyrographum inspecturis vel audituris salutem in vero salutari. Quoniam fragilis est memoria hominum et brevis est vita mortalium, precautum est et salubriter constitutum, ut per apices litterarum adiuvetur memoria, et eorum que in preterito tempore gesta sunt noticia ad posteros transmittatur. Proinde omnes tam presentis quam future etatis homines scire volumnus, quod Bernardus miles de Gest et eius uxor Alheidis, acceptis triginta sex marcis a capitulo sancti Martini in Monasterio, quandam decimam tam minutam quam aliam cum omni integritate in manus Hermanni de Monasterio, a quo in pheodo tenebant eandem, de consensu heredum suorum libere resignarunt, cuius videlicet decime redditus ad maiorem noticiam inferius sunt expressi. In parochia Vlethe, Amenhorst, Godefridus septem denarios; item Receke octo denarios et unum modium tritici; item Hermannus duodecim denarios et duos modios tritici; item Radbertus tredecim denarios, Wigardus decem et septem denarios et duos modios tritici; item Hermannus quatuor denarios. In Berchlere Wernerus duodecim denarios et duos modios tritici. In Elynschenus Hermannus duodecim denarios et duos modios tritici; item Conradus duodecim denarios et duos modios tritici. In Ketelynhusen quatuor denarios sub domo Everhardi de Velhernen; item sub domo Wesceli de Quernhem quatuor denarios, item de domo Winandi de Dychkenberge decem denarios et duos modios tritici. In parochia Stromberge, Clesphem sex denarios; in Bodenbeke quatuordecim denarios; Odynbroke Thethart duodecim denarios. In parochia Bekehem, in Sunneinchusen, Dos<sup>1)</sup> sex denarios et unum modium tritici; Hohus decem denarios et duos modios tritici; in Mackenberge Eicbragt quatuor denarios et duos modios tritici; item Teymo duodecim denarios et duos modios tritici; in Erdewic Heinricus octo denarios et duos modios tritici; item Gernandus sex denarios et unum modium tritici. In parochia Velhern, in Gunnenwic, Wernerus octo denarios et duos modios tritici. In parochia Hertvelde, in Keteslere, tres domus et due case solvunt quatuor solidos et minutam decimam. Idem vero Hermannus de consensu uxorius eius Mehtheldis et filiorum, acceptis ab eodem capitulo octo marcis, quia de manu nostra in pheodo tenebat decimam, cum omni integritate in manus nostras coram clericis et ministerialibus libere resignavit eandem. Nos itaque, cum, dictante sentencia tam cleri quam ministerialium, memoratam decimam haberemus liberam et de ea secundum beneplacitum nostrum possemus facere quod vellemus, ecclesie beati Martini et fratribus ibidem Deo deservientibus in adiutorium prebendarum suarum liberaliter contulimus, sperantes nos de laboribus et orationibus eorum apud Deum propensius adiuvari. Ne igitur aliquis hominum prave voluntatis et inimicus veritatis, instigante diabolo, que sic pie ordinata sunt, ausu temerario temptet infringere vel presumat, nos presentem paginam conscribi et sigilli nostri munimine fecimus roborari. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo CC XXI, presidente sacrosancte Romus roborari.

<sup>1)</sup> So die Urkunde; vielleicht „dos ecclesie“.

Westf. Urk.-Buch. III. A.

mane ecclesie summo pontifice Honorio papa tertio, regnante Romano imperatore Friderico. Testes huius rei sunt: Hermannus maior decanus, Godefridus sancti Ludgeri prepositus, Fredericus et Albertus maioris ecclesie canonici, Lambertus sancti Mauricii canonicus, Lubertus custos sancti Martini, Johannes, Ludolfus, Andreas canonici sancti Martini; laici: Godefridus de Sconembeke, Albertus dapifer, Thetmarus Falco, Winemarus de Hahus, Bertoldus Longus, Crahto de Horne, Suederus.

Das an rothseidenen Schnüren früher angehängte Siegel ist abgefallen.

### 159.

\* *Hermann von Lippe schenkt den Hof Sporke dem Kloster Liesborn. 1221. — Or. Kl. Liesborn U. 38; Abschr. Msc. I, 99. f. 35'; I, 401. f. 19; hieraus Copie Msc. IV, 10. p. 36.*

 In nomine sancte et individue Trinitatis. Hermannus advocatus de Lippia. Noverint universi, quorum scire interest, quod curtem quandam, Sporke dictam, in parrochia Lisbernensi sitam, quam Albertus miles de Lippia, ministerialis noster et aliquando dapifer, de manu comitis Adolphi de Marcha iure feodali tenebat, per concambium cuiusdam nostre curtis, que Hosthoven dicitur, in villa Weris, ad proprietatem nostram devolutam, idem miles iure, quo prius, de manu nostra cepit habere. Conventione autem postmodum facta cum fratribus Lisbernensis cenobii de certa pecunia, curtem iam dictam, videlicet Sporke, cum fratre suo Heinrico et eius filiis, qui aliquid iuris per successionem in ea habere videbatur, in manus nostras libere resignavit. Cuius curtis proprietatem, spe retributionis eterne, petizione etiam iam dicti militis, cum filio nostro Bernhardo cenobio Lisbernensi perpetuo contulimus possidendum, iure tamen advocatione in eadem nobis obtento. Ut autem hec nostra donatio, una cum concambio supradicto, rata et inconclusa permaneat, paginam hanc inde conscriptam impressione sigilli nostri et prefati comitis cautum duximus roborari, annoqatis testibus, qui tam concambio quam donationi interfuerunt, quorum hec sunt nomina: Burchardus abbas Lisbernensis, Wilhelmus prior, Hienricus, Hermannus, Wicboldus, Hermannus prepositus in Stephenberg; laici: Johannes de Ervetha, Achilles, Hildigerus Svelinc et alii quam plures. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXI<sup>o</sup>, regnante Fretherico Romanorum augusto, anno imperii eius primō, indictione nona.

An Pergamentstreifen hängen das schadhafe Reitersiegel Graf Adolfs von Mark und das ziemlich wohl erhaltene Siegel Hermanns von Lippe mit der fünfblättrigen Rose auf einem Herzschilde, von dessen Umschrift noch zu lesen ist:  
SIGILLUM HERMANNI DE . . .

### 160.

\* *Päpstliche Commissare entscheiden einen Streit zwischen den Klöstern Liesborn und Rastede<sup>1)</sup>. 1221. — Orig. Kl. Liesborn U. 40; Abschr. Msc. I, 99. f. 33'.*

In nomine Domini amen. O(tto) Dei gratia maior prepositus, W(icboldus) maior decanus et H(einricus) de Capelle canonicus Osnaburgenses omnibus presens scriptum intuentibus salutem in eo, qui est omnium salus. Noverint universi presens scriptum intuentes, quod, delegato nobis iudicio a domino Honorio papa III<sup>o</sup> super causa que inter abbatem Rasterensem et eius conventum ex una parte, et abbatem Lisbernensem et eius conventum ex altera vertebatur super domo quadam et area que vulgo Ad querum appellatur, quam abbas Rasterensis ad ius et proprietatem sui claustrum pertinere asseruit, ex nostri debito officii partes ad bonum pacis adeo sumus exhortati, quod ipsas tandem ad hoc induximus, quod libero consensu et compromiso in Bernardum maiorem decanum Bremensem, Burcardum celerarium Lisbernensem, Sigebononem,

<sup>1)</sup> im Oldenburgischen, O. S. B.

Johannem, Giselbertum et Gerardum canonicos maioris ecclesie Osnaburgensis, utpote in arbitros, compromiserunt et translatum in ipsos arbitrium pena XX<sup>ti</sup> marcarum hinc inde vallaverunt. Ipsi vero, tractatu diligent prehabito, nostra cooperante sollicitudine, sunt sic arbitrati, quod bona prelibata, que Ad querum nuncupantur, abbas Rasterdensis et eius conventus abbati Lisbernensi et eius cenobio tum in proprietate tum in omni iure recognosceret perpetuo possidenda, et ipse abbas Lisbernensis et eius collegium versa vice abbati Rasterdensi et eius conventui pro tali recognoscione XIII<sup>cim</sup> marcas numeraret. Statuerunt etiam idem arbitri, quod coram nunciis Lisbernensis ecclesie Rastede transmissis omnes et singuli de conventu Rasterdensi, ipsorum abbate presente, ipsi contractui sive facte recognoscioni liberum et expressum debent adhibere consensum, et ratificationem expressi consensus singulorum subscriptiōnibus de conventu debent roborare et sigillo ecclesie sive abbatis sui consignare. Ne ergo memoriis hominum labentibus revocetur in dubium, quod arbitrio ipsorum noscitur diffinitum, presens scriptum consignacione sigillorum nostrorum duximus muniendum. Huius autem rei testes: Albertus, Florencius, Herimannus, Arnoldus, scolasticus magister Jacobus, Gerardus maioris ecclesie Osnaburgensis canonici et alii quam plures. Actum in maiori ecclesia Osnaburgensi, anno pontificatus domini Honorii pape III. quinto.

Von den drei angehängten Siegeln sind nur zwei fragmentarisch erhalten.

## 161.

\* Meinricus, Abt von Rastede, macht vorstehende Entscheidung bekannt. 1221. — Or. Kl. Liesborn U. 39; Abschr. Msc. I, 99. f. 2' u. 34; I, 101. f. 39; II, 203. p. 43; eine minder ausführliche Ausfertigung Liesborn U. 37.

† In nomine sancte Trinitatis. Meinricus Dei gratia Rasterdensis<sup>1)</sup> abbas. Noverint universi tam presentes quam futuri, quod Hethericus miles de Horne<sup>2)</sup> a nobis domum quandam, que vulgo Ad querum dicitur, in feodo tenebat. Hanc domum cum suis attinentiis voluit ipse vendere Lisbernensi cenobio, et super hoc nostram licentiam postulavit, offerens nobis in recompensationem eiusdem domus duos mansos, quos ad suam proprietatem spectare asserebat. Nos vero eius precibus annuentes, ei huius rei licentiam tribuimus ea conditione, si dictos duos mansos nobis et nostre ecclesie in recompensationem assignaret. Talis igitur occasione nostre licencie sibi indulte ipse certam summam pecunie a Lisbernensi sumpsit monasterio, corporalem possessionem predice domus in idem monasterium transferens, sed ipse duos illos mansos, sicut nobis promiserat, nobis minime persolvit. Unde nos Lisbernensem abbatem traximus in causam coram iudicibus a sede apostolica delegatis, videlicet Ottone maiori preposito, Wicboldo maiori decano et Heinrico de Capelle canonico Osnaburgensibus, ad quorum exhortacionem tandem in viro venerabilis Bernhardum maiorem decanum Bremensem, Burchardum cellararium Lisbernensem, Sibodonem, Johannem, Giselbertum, Gerhardum canonicos maioris ecclesie Osnaburgensis tamquam in arbitrios cum parte adversa compromisimus, arbitrium pena XX marcarum vallantes. Qui diligenti discussione premissa de consilio supradictorum iudicium sub hac forma arbitrium promulgarunt: «Nos arbitri statuimus quod bona prelibata etc.<sup>3)</sup> Quia igitur hoc ipsum arbitrium ratum habere volumus, placuit ipsum presenti pagina adnotari et sigilli nostri munimine roborari; universis<sup>4)</sup> fratribus ecclesie nostre subscriptis huic transactioni, quorum hec sunt nomina: Dudo prepositus in Melegarde, Ecbertus prior, Wernherus, Sierus, Bertoldus, Heinricus, Hartmannus et Gerungus sacerdotes, Magnus et Theodericus diaconi.

Das Siegel des Abts von Rastede ist U. 37 ziemlich, U. 39 nur zur Hälfte erhalten.

<sup>1)</sup> „Raderstadensis“ U. 37. — <sup>2)</sup> „Horn“ ib. — <sup>3)</sup> Wie in der vorhergehenden Urk. bis „pape III quinto“. — <sup>4)</sup> Das Folgende bis zum Schlusse fehlt U. 37.